1

MUNICÍPIO DE POMBAL

ATA N.º 4

REUNIÃO DO JÚRI PARA APLICAÇÃO DO 1.º MÉTODO DE SELEÇÃO – PROVA DE
CONHECIMENTOS – LISTA DE CLASSIFICAÇÃO E MARCAÇÃO DO 2.º MÉTODO DE

SELEÇÃO – AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA

PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM PARA OCUPAÇÃO DE 2 (DOIS) POSTOS DE TRABALHO NA MODALIDADE DE
CONTRATO DE TRABALHO EM FUNÇÕES PÚBLICAS POR TEMPO INDETERMINADO DA CARREIRA / CATEGORIA DE
ASSISTENTE OPERACIONAL – ÁREA DE AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, PARA DIVERSAS UNIDADES ORGÂNICAS
MUNICIPAIS

Aos nove dias do mês de julho de dois mil e vinte e quatro, reuniu-se, no Edifício dos Paços do Concelho, o júri do

procedimento concursal referido em epígrafe, constituído por: Filomena Ferreira Pereira, Técnica Superior, Presidente do

Júri, Maria Cristina Jesus Silva, Coordenadora Técnica, que substitui o Presidente do júri nas suas faltas e impedimentos e

Dina Teresa Cruz Loureiro, Técnica Superior, ambas como vogais efetivas, a fim de deliberar sobre o resultado da aplicação

do primeiro método de seleção, Prova de Conhecimentos, conforme publicitação integral do procedimento concursal, na

Bolsa de Emprego Público, Código da Oferta OE202402/0264 – e elaborar a respetiva lista de classificação, de acordo com o

previsto no n.º 1 do artigo 22.º, da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro e marcação do segundo método de seleção,

Avaliação Psicológica.

LISTA DE CLASSIFICAÇÃO DA PROVA DE CONHECIMENTOS (ORDENADA ALFABETICAMENTE)

NOME DO CANDIDATO N.º DO PROCESSO CLASSIFICAÇÃO OBTIDA NA PECT

1. Adélia Maria Bregieiro Simões 1811/2024 (RC-DGDRH) 12,830 valores

2. Ana Beatriz Gomes Monteiro 1722/2024 (RC-DGDRH) 13,080 valores

3. Ana Catarina Albarran Morais Dias 1790/2024 (RC-DGDRH) 10,000 valores

4. Ana Filipa dos Santos Gastão 1778/2024 (RC-DGDRH) 12,500 valores

5. Ana Filipa Neto de Sousa 1803/2024 (RC-DGDRH) 10,670 valores

6. Ana Isabel Gaspar Gomes 1798/2024 (RC-DGDRH) 11,080 valores

7. Ana Luísa Ferreira Victorino 1739/2024 (RC-DGDRH) Não compareceu à PC

8. Ana Paula Cruchinho Bento Santos 1756/2024 (RC-DGDRH) 9,750 valores

9. Ana Rita Ferreira Salgado Martins 1786/2024 (RC-DGDRH) 11,330 valores

10. Anabela Maria Fernandes Silva Santos 1726/2024 (RC-DGDRH) 12,500 valores

11. Andrea Sofia Valente Dias 1764/2024 (RC-DGDRH) 12,580 valores

12. Andreia Margarida Guerra Duarte 1734/2024 (RC-DGDRH) 13,080 valores

13. Andreia Sofia Jorge Gonçalves 1783/2024 (RC-DGDRH) Não compareceu à PC

14. Carla Cristina Avelar Rosa 1820/2024 (RC-DGDRH) 10,170 valores

15. Catarina Alexandra Pereirinha Barbedo 1789/2024 (RC-DGDRH) 13,170 valores

16. Catarina Isabel Gonçalves de Freitas 1728/2024 (RC-DGDRH) 13,420 valores

17. Christina Isabel Branco 1777/2024 (RC-DGDRH) 13,250 valores

18. Clélia Andreia Lopes Gonçalves 1758/2024 (RC-DGDRH) 11,500 valores

19. Dália Kristova Reis Pereira 1757/2024 (RC-DGDRH) Não compareceu à PC

20. Daniel Lopes Dionísio 1763/2024 (RC-DGDRH) Não compareceu à PC

21. Daniela Filipa Simões Ramos 1781/2024 (RC-DGDRH) 13,080 valores

22. Diana Silva Gameiro 1799/2024 (RC-DGDRH) 12,750 valores

23. Diana Sofia Cordeiro Pereira Batista 1800/2024 (RC-DGDRH) Não compareceu à PC

24. Elisabete Diogo 1815/2024 (RC-DGDRH) Não compareceu à PC

25. Eva Cordeiro Carraco 1817/2024 (RC-DGDRH) 13,500 valores

26. Filomena Conceição Gonçalves Mendes 1808/2024 (RC-DGDRH) 10,830 valores

27. Filomena da Costa Marques 1810/2024 (RC-DGDRH) 11,500 valores

 2

MUNICÍPIO DE POMBAL

ATA N.º 4

REUNIÃO DO JÚRI PARA APLICAÇÃO DO 1.º MÉTODO DE SELEÇÃO – PROVA DE
CONHECIMENTOS – LISTA DE CLASSIFICAÇÃO E MARCAÇÃO DO 2.º MÉTODO DE

SELEÇÃO – AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA

NOME DO CANDIDATO N.º DO PROCESSO CLASSIFICAÇÃO OBTIDA NA PECT

28. Filomena Martins Jerónimo da Silva 1738/2024 (RC-DGDRH) 11,080 valores

29. Gisele de Deus Ferreira Oliveira 1732/2024 (RC-DGDRH) 11,080 valores

30. Guilhermina Ferreira Mendes Sousa  1754/2024 (RC-DGDRH) 7,000 valores

31. Helena de Jesus Pinto Nunes 1731/2024 (RC-DGDRH) 9,830 valores

32. Helga Patrícia Lopes de Sousa Raimundo 1797/2024 (RC-DGDRH) Não compareceu à PC

33. Henrique Nuno Frade Rodrigues 1809/2024 (RC-DGDRH) 5,920 valores

34. Hugo Manuel dos Santos Neves 1748/2024 (RC-DGDRH) Não compareceu à PC

35. Ingrid Vitória Emiliano Duarte  1765/2024 (RC-DGDRH) Não compareceu à PC

36. Isabel Maria Rodrigues Sacramento 1740/2024 (RC-DGDRH) Não compareceu à PC

37. Isabel Maria Simões Saraiva 1733/2024 (RC-DGDRH) Não compareceu à PC

38. Jenny Silvério Carreira Rodrigues  1752/2024 (RC-DGDRH) 13,080 valores

39. Jessica Martinho da Silva 1772/2024 (RC-DGDRH) 9,580 valores

40. Jorge António Lopes Junqueira 1773/2024 (RC-DGDRH) 7,670 valores

41. Lia Bicho Henriques 1776/2024 (RC-DGDRH) Não compareceu à PC

42. Liudmyla Moiseienko 1793/2024 (RC-DGDRH) 12,920 valores

43. Lízia Maria Silva Lopes Mendes 1796/2024 (RC-DGDRH) 11,750 valores

44. Luís Fernando Pinto Ferreira 1753/2024 (RC-DGDRH) Não compareceu à PC

45. Manuel Cardoso Martins 1802/2024 (RC-DGDRH) 7,830 valores

46. Maria Amália Pereira Lopes 1746/2024 (RC-DGDRH) 11,420 valores

47. Maria de Fátima de Oliveira Marques 1759/2024 (RC-DGDRH) 13,580 valores

48. Maria de Lurdes Mendes Ferreira 1755/2024 (RC-DGDRH) 11,500 valores

49. Maria Fernanda Silva Martins 1747/2024 (RC-DGDRH) 9,920 valores

50. Maria Helena Domingues 1812/2024 (RC-DGDRH) 8,170 valores

51. Maria Inês Pedrosa Ferreira Santos 1801/2024 (RC-DGDRH) 10,670 valores

52. Maria Isabel Santos Silva 1737/2024 (RC-DGDRH) Não compareceu à PC

53. Maria Lucinda Paulo Freitas 1819/2024 (RC-DGDRH) 10,080 valores

54. Maria Luísa Nogueira Ferreira 1750/2024 (RC-DGDRH) 11,500 valores

55. Maria Manuela da Silva Barreiro  1787/2024 (RC-DGDRH) 13,500 valores

56. Maria Odete Ferreira Mota 1741/2024 (RC-DGDRH) Não compareceu à PC

57. Maria Regina Simões Alberto 1814/2024 (RC-DGDRH) 12,920 valores

58. Marise Malho Gameiro Santos  1813/2024 (RC-DGDRH) 12,330 valores

59. Marta Alexandra Pires Carreira 1768/2024 (RC-DGDRH) 12,250 valores

60. Martina Rosa Moita 1782/2024 (RC-DGDRH) Não compareceu à PC

61. Miguel Ângelo Morais Ferreira 1735/2024 (RC-DGDRH) 12,420 valores

62. Nádia Patrocínia Cordeiro Neto 1751/2024 (RC-DGDRH) 12,330 valores

63. Noélia de Oliveira Pinto Lapa 1774/2024 (RC-DGDRH) Não compareceu à PC

64. Patrícia Ferreira Silva Neves 1729/2024 (RC-DGDRH) 11,920 valores

65. Paula Cristina Rodrigues Moreira 1767/2024 (RC-DGDRH) 12,500 valores

66. Paulo Jorge dos Santos Rocha 1743/2024 (RC-DGDRH)  13,000 valores

67. Paulo Manuel Ferreira da Silva 1744/2024 (RC-DGDRH) Não compareceu à PC

 3

MUNICÍPIO DE POMBAL

ATA N.º 4

REUNIÃO DO JÚRI PARA APLICAÇÃO DO 1.º MÉTODO DE SELEÇÃO – PROVA DE
CONHECIMENTOS – LISTA DE CLASSIFICAÇÃO E MARCAÇÃO DO 2.º MÉTODO DE

SELEÇÃO – AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA

NOME DO CANDIDATO N.º DO PROCESSO CLASSIFICAÇÃO OBTIDA NA PECT

68. Paulo Manuel Freitas Pereira 1745/2024 (RC-DGDRH) Não compareceu à PC

69. Rafaela Fernandes Cardoso 1724/2024 (RC-DGDRH) Não compareceu à PC

70. Rosa Maria Maia Monteiro 1723/2024 (RC-DGDRH) Não compareceu à PC

71. Sabrina Elisabete Areal Ferreira 1766/2024 (RC-DGDRH) 11,750 valores

72. Samuel Brás Mendes 1742/2024 (RC-DGDRH) 13,420 valores

73. Sandra Isabel Cruz 1794/2024 (RC-DGDRH) 14,750 valores

74. Sandra Isabel Silva Santos 1805/2024 (RC-DGDRH) 11,580 valores

75. Sandra Sousa Ferreira 1784/2024 (RC-DGDRH) 11,580 valores

76. Sandra Telma da Costa 1775/2024 (RC-DGDRH) Não compareceu à PC

77. Sérgio Silva Ferreira 1771/2024 (RC-DGDRH) 6,920 valores

78. Sergiy Chonka 1792/2024 (RC-DGDRH) 14,170 valores

79. Sílvia Maria de Carvalho Domingues Jorge 1807/2024 (RC-DGDRH) 13,080 valores

80. Silvino Jorge Guerreiro Rodrigues 1795/2024 (RC-DGDRH) Declarou desistência da PC

81. Sofia Mendes de Campos 1725/2024 (RC-DGDRH) 9,920 valores

82. Sónia Isabel Saraiva da Silva 1769/2024 (RC-DGDRH) 11,170 valores

83. Susana Fátima Ferreira Faria 1804/2024 (RC-DGDRH) 12,420 valores

84. Tânia Alexandra Gaspar Domingues 1736/2024 (RC-DGDRH) 12,580 valores

85. Tânia Filipa Barbosa Gaspar  1816/2024 (RC-DGDRH) Não compareceu à PC

86. Telma Susana Gomes Matias 1806/2024 (RC-DGDRH) 12,830 valores

87. Tiago Alexandre de Jesus Dias 1761/2024 (RC-DGDRH) Não compareceu à PC

88. Vanda Arleth António Rufino da Conceição
Fernandes

1788/2024 (RC-DGDRH) 12,670 valores

89. Vanessa Alexandra da Silva Antunes 1730/2024 (RC-DGDRH) Não compareceu à PC

90. Vanessa Alexandra da Silva Perrulas 1749/2024 (RC-DGDRH) 13,080 valores

91. Vanessa Cardoso Bernardo 1762/2024 (RC-DGDRH) Não compareceu à PC

92. Verónica Santos Filipe 1780/2024 (RC-DGDRH) 11,580 valores

93. Vítor José Coutinho Fernandes 1760/2024 (RC-DGDRH) 11,000 valores

1 - Exclusão de candidatos: Conforme decorre das alíneas a); b) e c) do ponto 15. da publicitação integral do procedimento

concursal, bem como do disposto nos n.ºs 3 e 4 do artigo 21.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, cada um dos

métodos de seleção tem caráter eliminatório e consideram-se excluídos do procedimento concursal os candidatos que não

compareçam a qualquer um dos métodos de seleção para que hajam sido convocados; os candidatos que apresentem a

respetiva desistência e os candidatos que obtiveram na Prova de Conhecimentos uma classificação inferior a 9,50 valores.

Ainda, nos termos da alínea c) do Aviso n.º 10569/2024/2, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 95, de 16 de maio

de 2024, consideram-se excluídos os candidatos que fiquem dispensados da aplicação do método de seleção seguinte, por

não se encontrarem incluídos no primeiro conjunto de 35 candidatos aprovados no método de seleção anterior, não lhes

sendo por isso aplicado o método de seleção seguinte.

 4

MUNICÍPIO DE POMBAL

ATA N.º 4

REUNIÃO DO JÚRI PARA APLICAÇÃO DO 1.º MÉTODO DE SELEÇÃO – PROVA DE
CONHECIMENTOS – LISTA DE CLASSIFICAÇÃO E MARCAÇÃO DO 2.º MÉTODO DE

SELEÇÃO – AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA

2 – Audiência prévia dos candidatos excluídos:

a) Conforme decorre do ponto 17.1 do aviso de abertura, publicado, de forma integral, na Bolsa de Emprego Público,

código da oferta OE202402/0264, os candidatos que não compareçam a qualquer um dos métodos de seleção para que

hajam sido convocados ou que no decurso de um método de seleção apresentem a respetiva desistência serão notificados

para a realização da audiência prévia nos termos do Código do Procedimento Administrativo, aprovado em anexo ao

Decreto-Lei n.º 4/2015, de 7 de janeiro, apenas no momento da elaboração da lista unitária de ordenação final.

b) Em conformidade com o disposto no artigo 6.º da Portaria n.º 233/2022, e nos artigos 121.º e 122.º do Código do

Procedimento Administrativo, aprovado em anexo ao Decreto-Lei n.º 4/2015, de 7 de janeiro, o júri deliberou proceder à

audiência dos candidatos excluídos que obtiveram na Prova de Conhecimentos uma classificação inferior a 9,50 valores e os

candidatos que ficaram dispensados do segundo método de seleção, para, no prazo de 10 dias úteis, se pronunciarem, por

escrito, o que se lhes oferecer, com disponibilização do formulário tipo “Direito de Participação dos Interessados”, em

servicosonline.cm-pombal.pt/pedidos/meus_pedidos.php, o qual, de utilização obrigatória.

3 – Consulta do processo: Os candidatos que pretendam consultar o processo, poderão fazê-lo nos períodos compreendidos

entre as 9h00m e as 12h30m e entre as 14h00m e as 17h30m de segunda a sexta-feira, na Divisão de Recursos Humanos,

situada no Largo do Cardal, em Pombal, junto ao Edifício dos Paços do Concelho e através de quaisquer outros meios

previstos na lei.

4 – Marcação do 2.º método de seleção – O júri deliberou ainda, notificar os candidatos admitidos para comparecerem para a

realização da Avaliação Psicológica (AP), no dia 05 e 06 de agosto de 2024, na Casa Varela – Centro de Experimentação Artística,

sita na Rua de Leiria n.º 4 – 3100-437 Pombal, conforme horário infra indicado:

GRADUAÇÃO
NOME DO(A) CANDIDATO(A) N.º DO PROCESSO

CLASSIFICAÇÃO

OBTIDA PC
DATA HORÁRIO

1.º Sandra Isabel Cruz 1794/2024 (RC-DGDRH) 14,750 valores

05/08/2024
9h00

2.º Sergiy Chonka 1792/2024 (RC-DGDRH) 14,170 valores

3.º Maria de Fátima de Oliveira Marques 1759/2024 (RC-DGDRH) 13,580 valores

4.º Eva Cordeiro Carraco 1817/2024 (RC-DGDRH) 13,500 valores

5.º  Maria Manuela da Silva Barreiro  1787/2024 (RC-DGDRH) 13,500 valores

6.º Samuel Brás Mendes 1742/2024 (RC-DGDRH) 13,420 valores

7.º Catarina Isabel Gonçalves de Freitas 1728/2024 (RC-DGDRH) 13,420 valores

8.º Christina Isabel Branco 1777/2024 (RC-DGDRH) 13,250 valores

9.º Catarina Alexandra Pereirinha Barbedo 1789/2024 (RC-DGDRH) 13,170 valores

10.º Andreia Margarida Guerra Duarte 1734/2024 (RC-DGDRH) 13,080 valores

05/08/2024 14h00

11.º Jenny Silvério Carreira Rodrigues  1752/2024 (RC-DGDRH) 13,080 valores

12.º Vanessa Alexandra da Silva Perrulas 1749/2024 (RC-DGDRH) 13,080 valores

13.º Ana Beatriz Gomes Monteiro 1722/2024 (RC-DGDRH) 13,080 valores

14.º Daniela Filipa Simões Ramos 1781/2024 (RC-DGDRH) 13,080 valores

15.º Sílvia Maria de Carvalho Domingues Jorge 1807/2024 (RC-DGDRH) 13,080 valores

16.º Paulo Jorge dos Santos Rocha 1743/2024 (RC-DGDRH)  13,000 valores

17.º Liudmyla Moiseienko 1793/2024 (RC-DGDRH) 12,920 valores

18.º  Maria Regina Simões Alberto 1814/2024 (RC-DGDRH) 12,920 valores

 5

MUNICÍPIO DE POMBAL

ATA N.º 4

REUNIÃO DO JÚRI PARA APLICAÇÃO DO 1.º MÉTODO DE SELEÇÃO – PROVA DE
CONHECIMENTOS – LISTA DE CLASSIFICAÇÃO E MARCAÇÃO DO 2.º MÉTODO DE

SELEÇÃO – AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA

GRADUAÇÃO
NOME DO(A) CANDIDATO(A) N.º DO PROCESSO

CLASSIFICAÇÃO

OBTIDA PC
DATA HORÁRIO

19.º Telma Susana Gomes Matias 1806/2024 (RC-DGDRH) 12,830 valores

06/08/2024
9h00

20.º Adélia Maria Bregieiro Simões 1811/2024 (RC-DGDRH) 12,830 valores

21.º Diana Silva Gameiro 1799/2024 (RC-DGDRH) 12,750 valores

22.º
Vanda Arleth António Rufino da Conceição
Fernandes

1788/2024 (RC-DGDRH) 12,670 valores

23.º Andrea Sofia Valente Dias 1764/2024 (RC-DGDRH) 12,580 valores

24.º Tânia Alexandra Gaspar Domingues 1736/2024 (RC-DGDRH) 12,580 valores

25.º Anabela Maria Fernandes Silva Santos 1726/2024 (RC-DGDRH) 12,500 valores

26.º Ana Filipa dos Santos Gastão 1778/2024 (RC-DGDRH) 12,500 valores

27.º Paula Cristina Rodrigues Moreira 1767/2024 (RC-DGDRH) 12,500 valores

28.º Miguel Ângelo Morais Ferreira 1735/2024 (RC-DGDRH) 12,420 valores

06/08/2024 14h00

29.º Susana Fátima Ferreira Faria 1804/2024 (RC-DGDRH) 12,420 valores

30.º Marise Malho Gameiro Santos  1813/2024 (RC-DGDRH) 12,330 valores

31.º Nádia Patrocínia Cordeiro Neto 1751/2024 (RC-DGDRH) 12,330 valores

32.º Marta Alexandra Pires Carreira 1768/2024 (RC-DGDRH) 12,250 valores

33.º Patrícia Ferreira Silva Neves 1729/2024 (RC-DGDRH) 11,920 valores

34.º Lízia Maria Silva Lopes Mendes 1796/2024 (RC-DGDRH) 11,750 valores

35.º Sabrina Elisabete Areal Ferreira 1766/2024 (RC-DGDRH) 11,750 valores

5 – Notificações: O júri do procedimento concursal, nos termos do n.º 1 do artigo 6.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de

setembro e do ponto 16. da publicitação do procedimento concursal na Bolsa de Emprego Público, com o código da oferta

OE202402/0264, deliberou a notificação dos candidatos admitidos, para a realização do segundo método de seleção

Avaliação Psicológica e dos candidatos excluídos que obtiveram na Prova de Conhecimentos uma classificação inferior a 9,50

valores e, bem assim, os candidatos que ficaram dispensados da aplicação do método de seleção seguinte, por via eletrónica

ou através de carta registada, consoante a forma de submissão da candidatura, na plataforma eletrónica ou em suporte de

papel.

6 – Afixação da Lista de Classificação: O júri deliberou, igualmente, que a presente ata será tornada pública através da sua

afixação no Sistema de Editais dos diversos Edifícios Municipais e a sua publicação na página eletrónica do Município de

Pombal, em https://www.cm-pombal.pt/municipio/recursos-humanos/procedimentos-concursais-2024/, para aí poder ser

consultada.

Para constar, regista o júri que todas as decisões e deliberações acima mencionadas foram tomadas por unanimidade.

E nada mais tendo sido tratado foi a reunião encerrada, sendo que para constar se elaborou a presente ata a assinar pelo

júri.

https://www.cm-pombal.pt/municipio/recursos-humanos/procedimentos-concursais-2024/

 6

MUNICÍPIO DE POMBAL

ATA N.º 4

REUNIÃO DO JÚRI PARA APLICAÇÃO DO 1.º MÉTODO DE SELEÇÃO – PROVA DE
CONHECIMENTOS – LISTA DE CLASSIFICAÇÃO E MARCAÇÃO DO 2.º MÉTODO DE

SELEÇÃO – AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA

O júri,

A Presidente do Júri, ____________________________________________

 A 1.ª Vogal Efetiva, ____________________________________________

A 2.ª Vogal Efetiva, ____________________________________________

		2024-07-09T10:44:51+0100

		2024-07-09T11:00:43+0100

		2024-07-09T16:38:53+0100